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Punkt 1: Anlægsprioritering - budget 2020

18.14.00-A26-1-16

Resume
Det fremgår af Folkeoplysningsloven, at Folkeoplysningsudvalget har mulighed for at afgive forslag til byrådet om
den samlede beløbsramme til området. På den baggrund har Folkeoplysningsudvalget tradition for at afgive
udtalelse til kommunens budget for så vidt angår anlægsprojekter.
 
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 7/2 2019 blev der nedsat en arbejdsgruppe til at udarbejde forslag til
anlægsprioritering inden for Folkeoplysningsområdet til budget 2020. Arbejdsgruppen består af Henrik Schmidt,
Nikolai Eugen Lucas, og Jens Jørn Ivarsen.
 

Effekt
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber og flere borgere er sunde og trives
Optimering og udvidelse af faciliteter og anlæg på fritidsområdet vil medføre, at flere borgere har mulighed for at
deltage i værdifulde fællesskaber i foreningslivet. De tilknyttede aktiviteter vil have en indflydelse på borgernes
sundhed og trivsel.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og godkender arbejdsgruppens forslag til
anlægsprioritering inden for folkeoplysningsområdet til budget 2020.
 

Beslutning
Pkt. 7 i anlægsprioriteringen tages ud, og pkt. 5 rettes til, så det fremgår at etape 2 og 3 prioriteres.
 
Herefter godkendt.
 

Sagsfremstilling
Der har været afholdt møder i arbejdsgruppen, som herefter foreslår, at følgende anlægsprojekter prioriteres ved
udarbejdelse af anlægsbudget 2020:
 

1. Fastholdelse af 2:1-puljen i sin nuværende form. Rammen til 2:1-puljen udgør 4.000.000 kr. pr. år i perioden
2020-2023. Puljen giver gode muligheder for at understøtte foreningernes arbejde med at opretholde deres
faciliteter både for så vidt angår renovering, udbygning m.v. Puljen understøtter mange projekter, hvor
foreninger med egne midler og eget arbejde er medvirkende til at forbedre og udvikle foreningslokaler for
forholdsvis få kommunale midler.

 

2. Fastholdelse af Bydelspuljen i sin nuværende form. Puljen er en god platform til at understøtte foreningernes
inddragelse i arbejdet med udvikling af lokalområderne.

 

3. Etablering af anlægsramme til Brugbare og moderne kommunale fritidsfaciliteter på 3.000.000 kr. pr. år i
2020 og frem. Folkeoplysningsudvalget ønsker at prioritere færdiggørelsen af renovering og modernisering af
omklædningsrum og forældet interiør frem for nye projekter.

 

4. Etablering af anlægsramme til Bæredygtig byudvikling med fokus på fritidsaktiviteter og det gode liv på
6.000.000 kr. pr. år i 2020 og frem.

 

5. Etablering af anlægsramme til Matrikel 17a – Videreudvikling af skate- og aktivitetspark på 16.500.000 kr. i
2020. Folkeoplysningsudvalget ønsker, at der, hvis hele projektet ikke kan etableres samtidigt, prioriteres
etablering af etape 2 (912.000 kr./færdiggørelse af skatebowl) og etape 3 (275.000 kr./ankomstområde). Der
ikke i priserne til etape 2 og 3 indregnet udgifter til rådgivning, uforudsigelige udgifter, interne kommunale



udgifter og udgifter til kunst, da disse udgifter alle afhænger af, hvorvidt etaperne etableres enkeltvis eller
som et samlet anlæg.

 

6. Etablering af anlægsramme til Ejerskab og drift af kunstgræsbaner i Odense Kommune på 4.000.000 kr. i
2020, 2.000.000 kr. i 2022, 2.000.000 kr. i 2023 og 15.000.000 kr. i alt i perioden 2024-2028.

 

7. Etablering af anlægsramme til Funktionelle atletikanlæg på Odenses skoler på 2.000.000 pr. år i perioden
2020-2023. Alternativt foreslår Folkeoplysningsudvalget, at atletikanlæggene helt fjernes da de fleste har
ringe eller ingen nævneværdig funktion eller værdi. Folkeoplysningsudvalget vurderer ligeledes, at
atletikudøverne ikke ønsker at anvende anlæggene på skolerne, men derimod benytter anlæggene ved SDU
og Odense Idrætspark.

 

8. Der bør findes en løsning for kapacitetsudfordringerne på Østerbro, i bymidten og på havnen, hvorfor en
udvidelse af kapaciteten ved Skt. Jørgens Hallen bør prioriteres. Projektet ”Skt. Jørgens Hallen – Mere end en
hal” fra september 2018 imødekommer til fulde ønsket om et samlingssted for alle interessenter i området.

 

Økonomi
Sagen vil have økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, såfremt byrådet vælger at imødekomme et eller
flere af de prioriterede anlægsforslag.
 

Bilag

Folkeoplysningsudvalgets anlægsprioritering 2020 - 03.05.19



Punkt 2: Facilitetsstrategi

18.13.00-P20-2-17

Resume
I Odense Kommunes Fritidspolitik 2016-2020 blev der blandt andet sat fokus på faciliteter. Folkeoplysningsudvalget
har på den baggrund besluttet, at der skal udarbejdes en facilitetsstrategi for Fritidsområdet.
 
Strategien tager afsæt i politikken samt de drøftelser, der i processen har været med Folkeoplysningsudvalget, By-
og Kulturudvalget samt relevante organisationer og internt i By- og Kulturforvaltningen.
 
Strategien er endvidere rammet ind af Odense Kommunes Effektmål og FN's Verdensmål.
 

Effekt
Flere borgere er sunde og trives
Når vi sikre, at der bredt over byen er gode og tidssvarende fritidsfaciliteter, både bygninger og spændende byrum,
så har flere borger mulighed for at være sunde og trives - både fysisk og mentalt. 
 
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Gode og tidssvarende fritidsfaciliteter og byrum indbyder flere borgere til at deltage i både formelle og uformelle
fællesskaber. 
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Facilitetsstrategien godkendes og indgår i udvalgets fremadrettede
arbejde med fritidsfaciliteter i Odense Kommune.
 

Beslutning
Godkendt.
 
Bemærkninger: Forvaltningen udarbejdet udkast til høringssvar til Kommuneplanen, så der kommer fokus på at
reservere arealer til fritidsformål, når der byudvikles. Høringssvaret behandles på det ekstraordinære møde i
udvalget den 20. juni 2019.
 

Sagsfremstilling
Strategien er et redskab for administration og politiske udvalg til at vurdere dels de anlægsønsker, der kommer fra
foreninger, men også for at kunne udpege områder i byen, der er særligt udfordret facilitetsmæssigt. Herudover er
facilitetsstrategien et værktøj for forvaltning og udvalg for at kvalificere processen i behandling, vurdering,
vægtning og økonomiske prioriteringer af faciliteter på fritidsområdet. Det er samtidig et dynamisk værktøj, hvor de
internet baserede informationer løbende opdateres.
 
Strategien forholder sig ikke specifikt til drift og driftsformer af faciliteter.
 
I facilitetsstrategien tages der udgangspunkt i 5 principper for vurdering af et anlægsbehov. Herudover opdeles
indsatser i 4 hovedkategorier.
 
De fem principper
 

1. Demografi
Befolkningsprognosen er vores bedste redskab til at vurdere byens og bydelenes demografiske
sammensætning og udvikling 10 år frem og 10 år tilbage. Dette sammenholdt med mængden af faciliteter i
bydelene giver en mulighed for at vurdere ønsker og behov for faciliteter ud fra objektive kriterier.

2. Facilitetsstruktur
Odense rummer allerede en struktur på fritidsfaciliteter, som vi nu gør synlig og tillægger værdi i et
udviklingsperspektiv. Vi arbejder ud fra en struktur med fire niveauer fra store nationale anlæg til mindre
lokale anlæg. Niveauerne benævnes Supercentre, Bydelscentre, Lokalcentre og Øvrige anlæg. Centrene har
typisk betydning for mange brugere i et større geografisk område og rummer flere forskellige facilitetstyper.
Øvrige anlæg er typisk, hvor der er en monofacilitet med en eller få foreninger som brugere. Centrene
nævnes specifikt i bilagene, men Øvrige anlæg sammen med centrene vil fremgå af den internetbaserede
kortdatabase over samtlige fritidsanlæg i Odense.

3. Byomdannelse
Der sker rigtig meget udvikling i Odense i forbindelse med transformationen til "Dansk Storby". Det påvirker



også fritidslivet, når der opstår helt nye bydele og flytter nye beboere til. Det er vigtigt også at have øje for
muligheden for at dyrke fritidsaktiviteter organiseret eller i byens rum i de nye bydele, hvis vi skal understøtte
FN's verdensmål og Odense Kommunes Effektmål.

4. Lokalt engagement
Ihærdighed har ofte kunnet betale sig og værdien af at have ildsjæle, der konstant forsøger at udvikle egen
forening og/eller lokalområde, er stor. Det bevidner de mange ansøgninger og bevillinger fra Bydelspuljen til
anlægsprojekter, der kommer en bydel til bred nytte. Det kræver mange kompetencer og en god organisation
selv at stå for byggeprojekter.

5. Ønsker og behov
Der er en lang række ønsker til faciliteter på fritidsområdet fra rigtig mange foreninger. De vil fremgå af en
facilitetsoversigt, som også vil være tilgængelig for folkeoplysningsudvalget og på lige fod med de øvrige
principper indgå i vurderingen af indsatser på facilitetsområdet. Oplysningerne er baseret på foreningernes
egen information og er ikke kvalitetssikret af forvaltningen.

 
De 4 hovedkategorier
 

1. Vedligehold
Fra foreninger og organisationer efterspørges der bedre vedligeholdelse af især de kommunale
fritidsfaciliteter. Det eksisterende vedligeholdelsesbudget dækker kun det allermest presserende i forhold til at
sikre det bygningsmæssige. Aktiviteter begrænses derfor af faciliteter, der ikke har en tilstrækkelige
vedligeholdelsesstand i forhold til anvendelsen.

2. Modernisering
Fritidsfaciliteter generelt og kommunale fritidsfaciliteter især lider under, at de ikke tilpasses nye
aktivitetsformer og nye måder at være fritidsbruger på.

3. Nye Anlæg
Generelt har Odense Kommune en god facilitetsdækning i forhold til såvel specialfaciliteter som traditionelle
faciliteter. Der er dog især udfordring i bydele, der ligger i det centrale Odense eller bliver omfattet af et
byomdannelsesprojekt, der tilføjer et større antal nye boliger. Her vil det uden kapacitetstilpasninger ikke
være muligt at leve op til borgenes mulighed for at dyrke fritidsaktiviteter i eget lokalområde.

4. Byrum
Når byen ændrer sig, er der mulighed og behov for at indrette byrum til aktiv brug og ændre passive byrum
til aktive byrum, hvor der kan spilles leges og hygges. Vi skal derfor i forbindelse med planlægning sikre, at
der er tilstrækkeligt areal til fritidsformål.

 

Økonomi
Der henvises til budgetønsker på fritidsområdet, samt folkeoplysningsudvalgets vejledende prioritering af
anlægsønsker indenfor folkeoplysningsområdet.
 

Bilag

Facilitetsstrategi



Punkt 3: Udviklingspuljen - ansøgning fra AOF Odense & Nordfyn

18.00.00-A08-10-19

Resume
By-og Kulturforvaltningen har modtaget ansøgning fra AOF Odense & Nordfyn, der søger om 75.000 kr. i tilskud til
projekt "Grobund nye fællesskaber".
 
Formålet med projektet er at etablere og fastholde fællesskaber lokalt i små bysamfund/landsbyer. Projektet søger
at nå nye målgrupper, der ikke normalt frekventerer aftenskoletilbud.
 
Med udgangspunkt i FN´s verdensmål - er målet at understøtte og facilitere lokale klima- og bæredygtige initiativer,
der kan udbredes i folkeoplysende regi.
 

Effekt
Flere borgere er sunde og trives
Gennem den danske folkeoplysningstradition med livslang læring, forpligtende fællesskaber og aktivt
medborgerskab er der rig mulighed for borgerne i Odense Kommune at deltage i både fysiske, faglige og åndelige
aktiviteter.   
 
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Voksenundervisningen i aftenskolerne repræsenterer en mangfoldighed af aktiviteter, der er kendetegnet ved, at
den enkelte borger får adgang til viden, mulighed for læring og deltagelse i forpligtende fællesskaber.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter ansøgning fra AOF Odense & Nordfyn.
 
Hvis ansøgningerne tiltrædes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og
Kulturforvaltningen.
 

Beslutning
Tiltrådt.
 

Sagsfremstilling
AOF Odense & Nordfyn søger Udviklingspuljen om 75.000 kr. til at etablere folkeoplysende aktiviteter på
samlingssteder på landet i 6 fynske kommuner. Der er en tendens til, at mange tilbud og aktiviteter foregår i de
større byer. Dette sker ofte på bekostning af initiativer i lokalområderne. Denne ansøgning er målrettet
samlingssteder på landet i Odense Kommune.
 
Med udgangspunkt i FN´s verdensmål ønsker AOF at understøtte:

lokale klima- og bæredygtige initiativer, der kan udbredes i folkeoplysende regi
hjælpe med at facilitere positive fællesskaber, der inkluderer alle borgere i landsbyen under overskriften
klimafællesskaber
øge viden omkring klimaudfordringer og særligt bæredygtige løsninger gennem oplysning, tilbud om
undervisning, foredrag og debatarrangementer

 
Målet er at bidrage til samfundsarrangement, aktivt medborgerskab og fokus på at deltagelse gør en forskel.
 
Som afledt effekt opererer projektet med, at samlingssteder på landet, får øje på de muligheder aftenskolen har for
at understøtte mange forskellige typer af folkeoplysende aktiviteter i landsbyerne.
 
AOF vil i samarbejde med SDU opsøge samlingssteder og lokale bestyrelser i mindre byer og landsbyer i følgende 6
kommuner: Assens, Middelfart, Nordfyn Odense, Kerteminde og Assens. Der vil være ligeligt fordelte aktiviteter i
kommunerne i forhold til indbyggertal. For at sikre den lokale forankring søges midler i de respektive
folkeoplysningsudvalg.
 
Forventningen er, at AOF får etableret en række nye aktiviteter i alle deltagende kommuner. Det er vigtigt, at få
etableret nye fællesskaber og partnerskaber. Projektet formidler ny viden, og sikrer via inspirerende og inddragende
folkeoplysning, at deltagerne bliver aktive, demokratiske, nysgerrige medborgere, der er opdaterede omkring klima



og handlemuligheder. AOF forventer også, at landsbyerne får øje på de muligheder aftenskolen har for at
understøtte mange forskellige typer af folkeoplysende aktiviteter.
 
Projektperiode: 1/4 2019 - 31/12 2020.
 
Budget
 

Udgifter: kr.

Medarbejdere 49.000

PR/annoncering 4.000

Materialer, lokaler 10.000

Transport, studietur 12.000

I alt 75.000

 
Det skal bemærkes, at eventuelt tilskud fra Udviklingspuljen i Odense Kommune øremærkes aktiviteter indenfor
Odense Kommunes område. 
 
By- og Kulturforvaltningens bemærkninger
 
Det er By- og Kulturforvaltningens vurdering, at emnerne ikke som sådan er nye, men at rammen og den
målgruppe projektet henvender sig til har et generelt udviklingsperspektiv. 
 
Udviklingspuljen
Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere
fra ét eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang til selvorganiserede grupper i
Odense Kommune.
Der kan søges tilskud til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Der kan søges tilskud på en periode over flere år, dog maksimum 3 år.
Indkøb af materiel til brug for projektet, må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Værdi af eget arbejde kan indregnes i budgettet med maksimalt 125 kr. pr. time.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

 
Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særlig fokus på
forankring i foreningen.
 

Økonomi
Budgettet for Udviklingspuljen er i 2019 på 1.198.944 kr. inkl. overført mindreforbrug i 2018. På
Folkeoplysningsudvalgets møde den 7. februar 2019 blev det besluttet, at afsætte 300.000 kr. til Aktivitetspuljen.
Hvis ansøgningen fra AOF Odense & Nordfyn imødekommes, resterer der 755.145 kr. i 2019.
 

Bilag

Ansøgning og budget



Punkt 4: Omprioritering til velfærd - budget 2020 - Fritidsområdet

18.15.00-Ø00-2-19

Resume
Der er som bekendt et politisk ønske om at omprioritere 200 millioner kroner til velfærd fra 2020 og frem. Pengene
skal findes gennem besparelser på administration på 60 millioner kroner samt øvrige reduktioner på 140 millioner
kroner.
 
By- og Kulturforvaltningens andel er 15,5 millioner kroner på administration og 57,5 millioner kroner på øvrige
områder. Disse beløb samt et effektiviseringskrav på 6 millioner, skal By- og Kulturudvalget drøfte på deres møde
den 4. juni 2019. Drøftelsen i udvalget den 4. juni 2019 skal udmønte sig i By-og Kulturudvalgets samlede
budgetbidrag, som fremsendes til Økonomiudvalget sidste i juni 2019.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter sagen.
 

Beslutning
Drøftet.
 
Bemærkninger: Der indkaldes til ekstraordinært møde i Folkeoplysningsudvalget den 20. juni 2019 kl. 18.00 –
19.00 med henblik på at udvalget kan komme med høringssvar til det budgetforslag By- og Kulturudvalget skal
behandle på deres møde den 25. juni 2019.
 

Sagsfremstilling
I sagsfremstillingen til By- og Kulturudvalgets møde den 4. juni 2019 på dette link
https://www.odense.dk/politik/dagsordner-og-referater/by-og-kulturudvalget?DagsordenID=800 , kan I læse,
hvordan ledelsen i By- og Kulturforvaltningen forestiller sig, at pengene kan findes.
 
Der er fremsat følgende forslag, som berører Fritidsområdet:
 

Område Besparelse
2020

Besparelse
2021

Bemærkning

Centralisering af Parkdrift -
drift af boldbaner samles
med øvrig Parkdrift.

250.000 kr. 500.000 kr.  

Lukning af Center for
Civilsamfund

593.000 kr. 2.186.000
kr.

 

Lukning af Friluftsbadet 551.000 kr. 967.000 kr.  

Bortfald af aktivitetstilskud
til medlemmer over 65 år

982.000 kr. 1.800.000
kr.

Folkeoplysningsudvalget
kan komme med
høringssvar

Reduktion af pulje til
arrangementer og særlige
begivenheder (puljen er på
886.000 kr.)

415.000 kr. 484.000 kr.  

Kun livreddertilstedeværelse
ved offentlig åben i
svømmehallerne, det
betyder, at foreningerne er
tilstede i svømmehallerne
om aftenen uden ansat
personale

250.000 kr. 500.000 kr.  

https://www.odense.dk/politik/dagsordner-og-referater/by-og-kulturudvalget?dagsordenid=800


Ingen prisfremskrivning til
selvejende haller, selvstyret
Paaruphallen og KKIC
(Korup Kultur- og
Idrætscenter)

220.000 kr. 470.000 kr. Folkeoplysningsudvalget
kan komme med
høringssvar

 

Økonomi
 



Punkt 5: Ansøgning fra Odense Sportscentrum om fast driftstilskud

18.15.05-Ø00-1-19

Resume
Odense Sportscentrum har fremsendt en ansøgning til Folkeoplysningsudvalget, hvor de anmoder om at få et fast
årligt driftstilskud som erstatning for det lovpligtige lokaletilskud.
 
Ansøgningen fra Odense Sportscentrum kommer samtidig med, at By- og Kulturforvaltningen havde planlagt at
fremlægge en sag for Folkeoplysningsudvalget, da By- og Kulturforvaltningen har brug for, at udvalget tager stilling
til, om der fortsat skal ydes tilskud til de mange aktivitetstimer, som klubben angiver, at de har.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter sagen.
 

Beslutning
Drøftet.
 
Bemærkninger: Folkeoplysningsudvalget beder forvaltningen tage initiativ til drøftelse med Odense Sportscentrum
om den fremtidige drift. Der forelægges en sag til beslutning i udvalget efter sommerferien.
 

Sagsfremstilling
Odense Sportscentrum har i vedlagte ansøgning beskrevet grundlaget for deres ansøgning om et fast årligt
driftstilskud.
 
Folkeoplysningsudvalget har tilbage i 2014 behandlet en lignende ansøgning fra Odense Sportscentrum. Denne sag
indeholder derfor også en kort beskrivelse af sagen fra 2014.
 
Hvad er Odense Sportscentrum
 
Odense Sportscentrum er en flere-strenget forening med mange afdelinger (foreningen oplyser, at der er flere end
20 afdelinger) - primært forskellige selvforsvars- og kampsportsforeninger, klatring, brydning, fægtning mm.
 
Odense Sportscentrum lejer lokaler af Sportscentrums Støtteforening. Odense Sportscentrum ligger i lokaler, hvor
Sportscentrums Støtteforening også driver et motionscenter. Lejemålet består af 9 lokaler, der for de fleste er
afgrænset af glasvægge. De fleste lokaler kan opdeles med tunge gardiner, så der er mulighed for aktiviteter i flere
lokaler. Et lokale er defineret af 4 vægge, gulv og loft. Når lokalerne ikke er opdelt med gardiner, er der 9
træningssale og 3 klatrelokaler i lejemålet. Herudover er der åbne opholdsrum på gange i huset.
 
Det er aftalt mellem udlejer og lejer, at Odense Sportscentrum råder over lokalerne på hverdage kl. 16.00 - 22.00
og weekender kl. 8.00 - 18.00. Når Odense Sportscentrum ikke benytter lokalerne kan medlemmer af
Sportscentrums Støtteforening benytte lokalerne.
 
Odense Sportscentrum har oplyst, at medlemstallet for 2018 er på 542 u/25 år, 172 mellem 25-64 år og 5 over 65
år. Foreningen har til forskud for 2019 oplyst, at de forventer 21.342 aktivitetstimer. Timerne er efter Odense
Sportscentrums opgørelse fordelt på 23 lokaler, 3 af disse lokaler ligger i en bygning for sig selv og benyttes til
klatring. Såfremt der skal tælles aktivitetstimer i 20 lokaler, skal de faste lokaler være opdelt med de tunge
gardiner. Der er368 medlemmer i støtteforeningen, disse medlemmer og deres aktivitetstimer, ydes der ikke tilskud
til.
 
Odense Sportscentrum har fået tildelt Danskernes Idrætspris og Initiativ-prisen.
 
Historik
 
I marts 2015 flyttede Odense Sportscentrum til det nuværende lejemål på Thorslundsvej fra lokaler på Rugårdsvej.
Det nye lejemål er meget større end det tidligere lejemål, og tankerne om lejemålet er, at det skal være et Multi- og
kampsportshus - Europas største.
 
Oprindeligt var det meningen, at lejemålet skulle være på ca. 4.500 m2, men efterfølgende er lejemålet udvidet til
5.411 m2.
 
Forud for indgåelse af lejemålet på Thorslundsvej bad Odense Sportscentrum Folkeoplysningsudvalget om at tage
stilling til, om der kunne ydes et fast årligt driftstilskud i stedet for det lovpligtige lokaletilskud. Den 12/6 2014



behandlede Folkeoplysningsudvalget en sag, hvor der skulle tages stilling til to tilskudsmodeller:
 
Model 1 - der ydes lokaletilskud i henhold til Folkeoplysningsloven
Model 2 - der et fast årligt driftstilskud til Multi- og Kampsportshuset.
 
Folkeoplysningsudvalget anbefalede model 1, og By- og Kulturudvalget blev på møde den 24. juni 2014 orienteret
om beslutningen.
 
Folkeoplysningslovens bestemmelser om lokaletilskud
 
Jvf. Folkeoplysningsloven er kommunen forpligtet til at yde lokaletilskud.
 
Kommunen skal yde lokaletilskud med mindst 65% af driftsudgifterne. I Odense Kommune er det besluttet, at der
ydes tilskud med 76,5% af driftsudgifterne. Der er række begrænsninger i forhold til medlemssammensætning (hvis
flere end 10% af foreningens medlemmer er mellem 25 og 64 år reduceres lokaletilskuddet), aktivitetstimer,
lejeindtægt m.v., som kan medvirke til, at lokaletilskuddet beregnes til mindre end 76,5% af driftsudgifterne.
 
Efter beslutningen i Folkeoplysningsudvalget i 2014
 
By- og Kulturforvaltningen har siden Odense Sportscentrum er flyttet ind i lokalerne på Thorslundsvej jævnligt haft
dialog med foreningen både om medlemstal og opgørelse af aktivitetstimer.
 
Odense Sportscentrum forsøger at indrette foreningens aktiviteter således, at reglerne i Folkeoplysningsloven
overholdes, men det er svært, med de regler der er for opgørelse af aktivitetstimer, antal lokaler, fradrag for
medlemmer over 25 år mm.
 
Der har været ført sporadiske tilsyn, hvor det ofte har vist sig, at gardinerne ikke er i brug, så lokalerne bliver
opdelt. Dette har været drøftet med foreningen, som efterfølgende har oplyst, at det retter de op på. Formanden for
Odense Sportscentrum har den 7. april 2018 sendt en mail til bestyrelsen, hvor der gøres opmærksom på, at de
skal bruge gardinerne, når de bruger lokaler, der kan opdeles, hvis der enten instrueres flere hold samtidig, eller
hvis Sportscentrums Støtteforening har aktiviteter samtidig med Odense Sportscentrum.
 
Odense Sportscentrum ønsker at huset er fleksibelt i forhold til brug af lokaler og på tværs af de enkelte afdelinger.
Det karambolerer med de meget faste regler for lokaletilskud, hvor der kun ydes tilskud til aktivitetstimer på fast
tilrettelagte hold. Der er mulighed for ekstra træning.
 
Såvel Odense Sportscentrum som By- og Kulturforvaltningen bruger mange ressourcer på at få klarhed over, hvilke
aktiviteter der er i hvor mange lokaler og hvilke medlemmer fra Odense Sportscentrum, der skal tælle med i
medlemsopgørelsen hvilke medlemmer, der er instruktører og ledere, træning for støtteforeningens medlemmer
mm.
 
Ansøgning fra Odense Sportscentrum
 
Odense Sportscentrum ansøger derfor nu om et fast årligt driftstilskud på 2.500.000 kr. i en prøveperiode på 3-5 år.
Ansøgningen fra Odense Sportscentrum vedlægges. Ansøgningsbeløbet er ændret efter ansøgningen er fremsendt
til By- og Kulturforvaltningen. Følgende kan uddrages af ansøgningen:
 

De snævre regler for lokaletilskud begrænser brugen af huset.
Folkeoplysningsloven er ikke gearet til en forening, hvor der tænkes meget på tværs af foreninger, og det
kræver mange ressourcer på at sikre, at holdene ikke blandes på en måde, så aktiviteter ikke kan tælle med.
Et fast årligt tilskud vil betyde mindre bureaukrati, og foreningen kan frigøre ressourcer og potentiale for
brugen af huset, og dermed også skabe flere aktiviteter på tværs af afdelingerne.
Et fast årligt driftstilskud vil frigøre ressourcer i foreningen til nye projekter - f.eks. integrationsprojekter,
idræt for overvægtige børn, skole-foreningssamarbejde mm.
Mulighed for at tiltrække store nationale og internationale idrætsbegivenheder til gavn for byens
turismeomsætning.
Kraftcenter for kampidræt i Danmark.

 
By- og Kulturforvaltningens bemærkninger til ansøgningen
 
Forud for behandling af denne sag har By- og Kulturforvaltningen været på tilsyn fordelt over en hele uge (mandag
- torsdag i uge 20, fredag - søndag i uge 21). Tilsynene er gennemført på baggrund af den aktivitetstimeplan, der
ligger på Odense Sportscentrums hjemmeside. Der er i alt gennemført 19 tilsyn. Der vedlægges plan over
besøgene.
 
Det har ved tilsynene kunne konstateres, at de fleste aktiviteter forgår som oplyst på aktivitetsoversigten på
foreningens hjemmeside (vedlagt som bilag), men lokalerne har ikke på nogle af de førte tilsyn været opdelt med



gardiner. Det betyder, at der er aktivitet i 9 forskellige lokaler men dog på forskellige tidspunkter. Det betyder, at
der ikke kan tælles aktivitetstimer i 20 lokaler, som forudsat i den ansøgning om lokaletilskud, der ligger for 2019.
 
By- og Kulturforvaltningens beregning af aktivitetstimer og deraf maksimalt tilskud ser på baggrund af
tilsynsbesøgene således ud:
 

112,25 timer pr. uge i 48 uger i ét lokale (som vedlagte
aktivitetstimeplan uden tango, som vi ikke har set på noget
tidspunkt)

5.532 timer
pr. år

Træningstimer ad hoc 3.000 timer
pr. år

Møder mm. 300 timer pr.
år

Klatring - 17 timer. pr. uge i tre lokaler 2.448 timer
pr. år

Ophold mm. - 3 timer pr. dag man-tors. i 48 uger 576 timer pr.
år

Aktivitetstimer i alt 11.718 timer
pr. år

  

Maks. tilskudsberettiget ift. aktivitetstimer - 136 kr. pr. time 1.592.832 kr.

Tilskud 76,5% (forudsat der ikke er fradragsprocent) 1.218.516 kr.

 
Odense Sportscentrums opgørelse af aktivitetstimer og deraf maksimalt tilskud for 2019 ser således ud:
 

Aktivitetstimer iflg. foreningen 21.342 timer - 136 kr. pr. time 2.902.512 kr.

Tilskud 76,5% (forudsat der ikke er fradragsprocent) 2.220.421 kr.

 
Opgørelse af lokaleudgifter - 2017-afregningen
 

Husleje (maks. 445. kr. pr. m2)* 2.407.895 kr.

Skatter/afgifter 440.000 kr.

Vedligeholdelse 77.920 kr.

El/varme 232.841 kr.

Rengøringsløn og -midler 341.773 kr.

Tilsyn 32.485 kr.

I alt 3.532.914 kr.

Tilskud 76,5% (forudsat at der ikke er fradragsprocent) 2.702.679 kr.

  

Maks. tilskudsberettiget udgift (25.564 timer x 131 kr.) 3.348.884 kr.

Tilskud 76,5% (forudsat der ikke er fradragsprocent) 2.561.896 kr.

 

Økonomi
 

Bilag



Oplæg vedr. Odense Sportscentrum

Afdeling og hold- træningstider _ Odense Sports Centrum 21-05-19

Oversigt over tilsyn



Punkt 6: Ønske om ny pulje til mindrebemidlede forældres børn

18.15.00-S49-1-19

Resume
Medlem af Folkeoplysningsudvalget Jens Jørn Ivarsen ønsker, at der oprettes en pulje, der skal hjælpe foreningerne
med at få mindrebemidlede forældres børn til at indgå i foreningslivet.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.
 

Beslutning
Drøftet.
 
Bemærkninger: Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at problematikken temasættes i et kommende Nyhedsbrev.
 

Sagsfremstilling
Medlem af Folkeoplysningsudvalget Jens Jørn Ivarsen har stillet et forslag til drøftelse i Folkeoplysningsudvalget.
Jens Jørn Ivarsen skriver følgende:
 
"Jeg kunne godt tænke mig, at der kom en ny pulje i spil. Den pulje skulle omhandle hjælp til foreningerne, for at få
flere mindrebemidlede forældres børn til dels at kunne deltage i vores aktiviteter, både i det daglige og så sandelig
også på ture/lejre/sommerlejre. Det er blevet mere og mere udtalt, at der er børn, der næsten står med tårer i
øjnene, og siger at der ikke er penge til at deltage i diverse aktiviteter - og nej, det er ikke for at priserne er for
høje - det er simpelthen på grund af manglende økonomi, at forældrene siger nej. Jeg kunne godt tænke mig en
pulje på 200.000 kr. til at starte med, og lad os så bagefter diskutere bevillingsprincipperne. For min skyld måtte
rammen også gerne være højere - det kan forhandles om".
 
By- og Kulturudvalget skal gøre opmærksom på, at ovenstående kan have følgende betydning:
 

nye administrative opgaver i forvaltning.
mindre tilskud til andre områder, da puljen skal finansieres indenfor den nuværende økonomiske ramme.

 

Økonomi
Midler til den ønskede pulje vil skulle findes inden for den ramme, der er til rådighed til folkeoplysende foreninger.
 



Punkt 7: Udfordringer med boldbaner og boldbanekapacitet

18.15.00-G01-2-19

Resume
By- og Kulturforvaltningen kan konstatere, at der forekommer et større brug af Odense Kommunes boldbaner,
hvilket fører til en højere grad af slitage.
 
By- og Kulturforvaltningen ønsker, at udvalget drøfter hvorvidt, der skal ændres på rammerne for udlån og
anvendelse af Odense Kommunes nuværende boldbaner og herunder drøfter, om der skal omprioriteres midler
inden for det samlede folkeoplysende område til drift af boldbaner.
 
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen og herunder drøfter, om der skal omprioriteres
midler inden for det samlede folkeoplysende område til drift af boldbaner.
 

Beslutning
Drøftet.
 
Bemærkninger: Såfremt boldbanerne skal udlånes til andre end boldklubber og folkeskoler, skal der opkræves en
betaling, der kan dækket et øget plejeniveau. Det gæler både kommunale projekter, uddannelsesinstitutioner og
privatskoler. Såfremt boldklubberne vil bruge banerne mere end plejeniveauet dækker, skal de skriver under på, at
de acceptere dårlige baner eller selv vil dækker merudgiften til banepleje. Forvaltningen arbejder videre med disse
aftaler.
 

Sagsfremstilling
By- og Kulturforvaltningen oplever et stort slid på flere baner i Odense Kommune. Det resulterer i, at flere af de
særligt udsatte baner er i meget ringe stand. Boldbanerne udsættes for en stadigt stigende brug af flere forskellige
brugere og antallet af anvendelsestimer vurderes at være den primære faktor i forhold til at forklare boldbanernes
ringe stand. Boldbanerne plejes normalt på et niveau, der svarer til 500 spilletimer om året.
 
I takt med de senere års byudvikling er befolkningstætheden blevet markant større uden at antallet af boldbaner
samtidigt er forøget i tilstrækkelig grad. Dette medfører, at flere spillere, brugere og borgere skal deles om det
samme antal baner. Som eksempel på dette kan fremhæves BBB ved Rasmus Rask Skolen, hvor området
byudvikles uden, at der tages hensyn til, om det eksisterende baneanlæg kan håndtere det ekstra antal brugere og
det medfølgende slid. Ligeledes kan fremhæves anlægget ved Sanderum Boldklub, der på nuværende tidspunkt
driftes på det højeste plejeniveau, men på grund af den høje anvendelsesgrad er det ikke muligt at opretholde en
rimelig banekvalitet. Boldbaner der er beliggende på skolerne bruges både til idræt i skoletiden, til foreningsbrug og
som "skolegård", hvilket særligt belaster disse baner.
 
Den ekstra brug af boldbanerne er baseret på stadigt flere aktivitetstimer fra fritidsbrugerne i fodboldklubberne, et
stadigt større aktivitetsbehov fra folkeskolerne og andre uddannelsesinstitutioner og ligeledes en stadigt stigende
selvorganiseret anvendelse af boldbanerne, der således også bruger boldbaner til picnic eller andet ophold.
 
Det vurderes, at der er behov for en principiel drøftelse af Odense Kommunes fremadrettede strategi i forhold til
boldbaner og boldbanekapacitet.
 
By- og Kulturforvaltningen ønsker at Folkeoplysningsudvalget blandt andet drøfter følgende:
 

By- og Kulturforvaltningen udlejer boldbaner til uddannelsesinstitutioner, der ikke selv råder over
udendørsanlæg. Skal den udlejning fortsætte, eller skal der henvises til leje af kunstgræsbaner?
500 spilletimer svarer til ca. 2,5 timer pr. dag - skal fodboldklubberne stoppe for medlemstilgang, så det
maksimale timetal kan fastholdes?
Skal fodboldklubberne leve med dårligere baner?
Der er ikke udsigt til at budgettet til drift af boldbaner kan forøges, ønsker folkeoplysningsudvalget selv at
omprioritere midler til området?
Andet.

 

Økonomi



De økonomiske konsekvenser for Odense Kommune er på nuværende tidspunkt ikke afklaret.
 



Punkt 8: Godkendte foreninger siden 4. april 2019

18.15.08-P19-1-19

Resume
The Maagstars
Foreningens formål er:

At give medlemmerne mulighed for at modtage undervisning i SHOW-, Fun- og Linedance.
At fremme interessen for og kendskabet til diverse danseformer, samt herigennem at skabe livsglæde og højt
humør, samt udbygning af det sociale samvær for medlemmer og gæster.
At give medlemmerne mulighed for at dyrke motion på en sjov måde samt at styrke sammenholdet
medlemmerne imellem.

 
 
 

BEMÆRKNING
 
Til efterretning.
 



Punkt 9: Eventuelt

18.14.00-P35-9-18

Resume
BEMÆRKNING
 
Det efterspørges en samlet oversigt over de projekter, der har fået tilskud fra Udviklingspuljen. Forvaltningen sørger
for, at der ligger en oversigt tilgængeligt.
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